Nam id verum non censeo, quia excommunicatus testamenti factionem, tam actiuam quam passiuam habet, nec ea ratione qua ipse inquit à testamenti factione passiva arcet, quia à communibus actibus tam iudicibus, quam extra iudicibus, repellitur, vbi de ipsorum utilitate agitur, nam præterquam quod hæc ratio est falsa etiamsi vera esset, militaret in testamenti actione similiter activa, quæ excommunicato minimè prohibetur, vt latè diximus, *in lege 3. suprà numero 15. in additione ibi*, item quæ an excommunicatus possit testari, &c. Præterea, Telli rationem falsam esse constat ex textu *in capit. fælicis*, §. verum de pœnis, lib. 6. cap. significant de eo qui duxit in matrimonium, cap. quoniam multos 11. quest. 3. ibi, & emere, & capere ab excommunicato, textus formalis in capite si verè de sententia excommunicationis, quibus iuribus manifestè liquet omnes actus & contractus, etiam ad suam utilitatem posse excommunicatum gerere, vt latissimè tradit Spino in Rubr. de testament. gloss. 11. num. 66. & sequent.

Minus etiam obstat oppositum correlatiuorum, quo ipse negat testari, & ex testamento capere esse correlativa, cum id aperte constet, nam sicut patrem sine filio non possumus dare, ita nec testatorem sine aliquo qui ex sua dispositione aliquid percipiat: Nec quarta ratio domini mei diuinationem, vt ipse Tellus inquit continet: quod ex eo probatur, nam cum de iure antiquo condemnatum testari prohibitum esset tanquam pœnæ seruum, eadem etiam ratione in consequentiā ex testamento capere fuit prohibitum, *lege quidam sunt servi de pœnis*, cum igitur hodie iam permisum sit condemnato ad mortem, vt facere testamentum possit, quod magis est vt suprà probauimus, vt puta impedimento quo id facere prohibebatur sublato, id est seruitute in consequentiā ex testamento quod minus est capere poterit.

Ex quibus corollariè deducitur, quam abs re dominantem meum Tellus reprehenderit in huius legis interpretatione, simul cum Gomezio Arias asserens multa verba eos extra materiam effundere, eo quod declarare conantur, si damnatus ad mortem seruus pœnæ efficiatur, necne, cum basis & fundamentum materiæ totius legis sit, vt ex suprà traditis constat huius questionis resolutio. Denique domini mei sententiam, licet non sic declaratam sequuntur, Velasquez de Auendaño hic, *glossa quinta*, *numero nono*. Azeuedus *in lege secunda glossa 3. titulo quarto*, libro 5. numero 4. Matiençus *ibidem numero 6. & mutato*

mutato consilio eam etiam sequuntur, Gregorius in leg. 3. titulo 31. part. 7. verbo, finalados, ad medium Mieres in tractatu maioratum, quæst. 1. num. 52. & his non relatis, Spino suo en speculo Testamentorum, glossa 8. Rubrica num. 5. & 6. ideo autem latius quam opus id expostulat sum progressus, quia neminem Telli contra dominum meum obiectionibus respondentem inueni, licet multos eum sequentes, prout ipse tellus sequitur, quotiescumque autem articulos, seu quæstiones disputantes & declarantes inuenero, remissiuè procedam aliorum fundamenta non transcribendo.